



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ ΙΣΤ', ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 184, ΙΟΥΝΙΟΣ 1999
Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων, Τηλ. (0656) 31244 - (0651) 76734

ΟΙ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

Τα αποτελέσματα των ευρωεκλογών στο Δήμο Ανατολικού Ζαγορίου έχουν αναλυτικά ως εξής:

Γραμμένοι 4.046. Ψήφισαν 2.136. Άκυρα - Λευκά 70, Έγκυρα ψηφοδέλτια 2.066.

Έλαβαν συγκεντρωτικά σε όλα τα εκλογικά τμήματα του Δήμου: **ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 1.009** ποσοστό 47,23%, **ΠΑΣΟΚ 704** ποσοστό 32,95%, **ΚΚΕ 67** ποσοστό 3,13%, **ΔΗΚΚΙ 111** ποσοστό 5,19%, **ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 61** ποσοστό 2,85%, **ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΝΟΙΞΗ 28** ποσοστό 1,31%, **ΟΙ ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΙ 17** ποσοστό 0,79%, **ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΗΝΩΝ ΚΥΝΗΓΩΝ 30** ποσοστό 1,4%, **ΛΟΙΠΑ ΚΟΜΜΑΤΑ 39**.

Αναλυτικά ανά εκλογικό τμήμα έλαβαν: **α) Ανθρακίτη:** ΝΔ 54, ΠΑΣΟΚ 31, ΔΗΚΚΙ 5, ΣΥΝ 2, ΚΥΝΗΓΟΙ 1, **β) Γρεβενιτίου:** ΝΔ 134, ΠΑΣΟΚ 91, ΚΚΕ 22, ΔΗΚΚΙ 9, ΣΥΝ 11, ΠΟΛΑ 5, ΦΙΛΕΛ. 4, ΚΥΝΗΓΟΙ 4, ΛΟΙΠΟΙ 5, **γ) Δεματίου:** ΝΔ 102, ΠΑΣΟΚ 47, ΔΗΚΚΙ 11, ΣΥΝ 1, ΠΟΛΑ 3, ΦΙΛΕΛ. 1, ΛΟΙΠΟΙ 4, **δ) Μηλιωτάδων:** ΝΔ 74, ΠΑΣΟΚ 85, ΚΚΕ 1, ΔΗΚΚΙ 20, ΣΥΝ 4, ΠΟΛΑ 4, ΚΥΝΗΓΟΙ: 10, ΛΟΙΠΟΙ 4, **ε) Δόλιανης:** ΝΔ 33, ΠΑΣΟΚ 11, ΚΚΕ 2, ΔΗΚΚΙ 4, ΣΥΝ 1, ΠΟΛΑ 1, ΦΙΛΕΛ. 1, ΚΥΝΗΓΟΙ 1, ΛΟΙΠΟΙ 5, **στ) Ελατοχωρίου:** ΝΔ 103, ΠΑΣΟΚ 65, ΚΚΕ 1, ΔΗΚΚΙ 12, ΣΥΝ 5, ΠΟΛΑ 1, ΛΟΙΠΟΙ 2, **ζ) Ιτέας:** ΝΔ 114, ΠΑΣΟΚ 46, ΚΚΕ 6, ΔΗΚΚΙ 11, ΣΥΝ 10, ΠΟΛΑ 2, ΦΙΛΕΛ. 2, ΚΥΝΗΓΟΙ 1, ΛΟΙΠΟΙ 3, **η) Καβαλλαρίου:** ΝΔ 28, ΠΑΣΟΚ 34, ΚΚΕ 5, ΔΗΚΚΙ 3, ΣΥΝ 7, ΠΟΛΑ 1, ΚΥΝΗΓΟΙ 3, ΠΡΩΤΗ ΓΡΑΜΜΗ 5, ΛΟΙΠΟΙ 2, **θ) Καρυών:** ΝΔ 61, ΠΑΣΟΚ 39, ΚΚΕ 2, ΔΗΚΚΙ 4, ΣΥΝ 1, ΠΟΛΑ 2, ΦΙΛΕΛ. 1, ΛΟΙΠΟΙ 5, **ι) Καστανώνα:** ΝΔ 39, ΠΑΣΟΚ 3, ΚΚΕ 2, ΣΥΝ 2, ΠΟΛΑ 1, ΚΥΝΗΓΟΙ 3, ΛΟΙΠΟΙ 1, **ια) Μακρίνου:** ΝΔ 45, ΠΑΣΟΚ 18, ΚΚΕ 2, ΔΗΚΚΙ 6, ΣΥΝ 2, ΠΟΛΑ 2, ΦΙΛΕΛ. 1, ΛΟΙΠΟΙ 3, **ιβ) Πέτρας:** ΝΔ 115, ΠΑΣΟΚ 107, ΚΚΕ 3, ΔΗΚΚΙ 8, ΣΥΝ 10, ΠΟΛΑ 3, ΦΙΛΕΛ. 1, ΛΟΙΠΟΙ 1, **ιγ) Ποταμιάς:** ΠΑΣΟΚ 19, ΚΚΕ 1, ΔΗΚΚΙ 7, **ιδ) Τριστένου:** ΝΔ 48, ΠΑΣΟΚ 62, ΚΚΕ 16, ΔΗΚΚΙ 5, ΣΥΝ 3, ΠΟΛΑ 2, ΦΙΛΕΛ. 1, ΚΥΝΗΓΟΙ 1, ΛΟΙΠΟΙ 1, **ιε) Φλαμπουραρίου:** ΝΔ 59, ΠΑΣΟΚ 46, ΚΚΕ 4, ΔΗΚΚΙ 6, ΣΥΝ 2, ΠΟΛΑ 1, ΦΙΛΕΛ. 3, ΚΥΝΗΓΟΙ 6, ΛΟΙΠΟΙ 1.

ΒΡΑΒΕΥΣΕΙΣ ΜΑΘΗΤΩΝ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτάδων βράβευσε με συμβολικό χρηματικό ποσό τους τελειόφοιτους μαθητές της ΣΤ' τάξης του Δημοτικού Σχολείου Μηλιωτάδων, που είναι: Αγγελική Ι. Αγγέλη (Μηλιωτάδες), Γεώργιος Α. Ζιώγας (Μικρή Γότιστα) και Νικολέττα Δοβώνη (Φλαμπουράρι).

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΘΕΣΗΣ

Προκηρύχθηκε μία θέση εργάτη για το Κτηνιατρείο Μηλιωτάδων, οχτάμηνης διάρκειας. Η πρόσληψη θα γίνει με βάση τα κριτήρια του ΑΣΕΠ.

Από την Εκκλησιαστική Επιτροπή Τριστένου

ΔΩΡΕΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ ΣΤΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή Ι. Ναού Αγίου Γεωργίου Τριστένου δώρισε έναν ηλεκτρονικό υπολογιστή για χρήση του Γυμνασίου Μηλιωτάδων. Η δωρεά αυτή είναι σημαντική και μάλιστα έχει μεγαλύτερη αξία αφού δεν τυχαίνει να φοιτά σήμερα κανένας μαθητής από το Τρίστενο στο Γυμνάσιο Μηλιωτάδων.

Ο Δ/ντής του Γυμνασίου κ. Αναστάσιος Γιάννος έστειλε την παρακάτω ευχαριστήρια επιστολή:

« Αισθάνομαι την ανάγκη να ευχαριστήσω την Εκκλησιαστική Επιτροπή του Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου Τριστένου για την ευγενική προσφορά ενός Ηλεκτρονικού Υπολογιστή (Multimedia) στο Γυμνάσιό μας.

Ευγενική γιατί σε μια εποχή έντονου ατομικισμού στρέφετε τη δραστηριότητά σας σε κοινωφελές εκπαιδευτικό έργο και πρακτική, γιατί η προσφορά σας θα βοηθήσει στον αρτιότερο εξοπλισμό του εργαστηρίου Πληροφορικής του Σχολείου μας. Παράλληλα εύχομαι να συνεχίσετε το κοινωνικό έργο σας, γιατί η εκκλησία εκτός από τον κύριο σκοπό της να λύσει το υπαρξιακό πρόβλημα του ανθρώπου και να δώσει νόημα και περιεχόμενο στην ζωή του, αποτελεί καθοριστική κοινωνική δύναμη και μπορεί να επιτελέσει ουσιαστικό κοινωνικό έργο.

Ο Δ/ντής

ΓΙΑΝΝΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Φιλολόγος

Παρουσίαση της μελέτης του «Αρκτούρου» για Πίνδο και Ζαγόρι

Την Πέμπτη 17 Ιουνίου παρουσιάστηκε από τον «Αρκτούρο» στην αίθουσα της Περιφέρειας Ηπείρου, η ειδική Περιβαλλοντική Μελέτη, που εκπονήθηκε από την επιστημονική ομάδα του «Αρκτούρου», στα πλαίσια του προγράμματος Αρκτος και αφορά την περιοχή Πίνδου - Ζαγορίου.

Η μελέτη περιλαμβάνει χαρτογράφηση και αξιολόγηση της χλωρίδας και πανίδας καθώς και των οικολογικών της περιοχής, ενώ παράλληλα επιχειρεί διεξοδική ανάλυση των ανθρωπογενών παραγόντων δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση σε δημογραφικά, κοινωνικά και οικονομικά στοιχεία.

Η μελέτη καταλήγει σε πρόταση σχεδίου παρέμβασης για την περιοχή, που παρουσιάζει ιδιαίτερα αξιόλογο φυσικό και πολιτιστικό πλούτο, και προτείνεται η ανάληψη συγκεκριμένων μέτρων έτσι ώστε να επιτευχθεί αρμονική και ισόρροπη ανάπτυξη της περιοχής με ταυτόχρονη προστασία και ορθή διαχείριση των φυσικών της πόρων.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

1. Η.Π.Α.: Η Χριστίνα και ο Χρήστος Κ. Αγγέλης αποκτήσαν αγόρι.
2. ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Η Μαρία και ο Γεώργιος Αθ. Μπόκας αποκτήσαν κορίτσι. Να τους ζήσουν!

ΓΑΜΟΙ

ΗΠΑ: Στις 20 Ιουνίου έγινε ο γάμος του Μιχάλη Ευθ. Οικονόμου με την Αιμιλία Λεονάρδη από την Πελοπόννησο. Να ζήσουν ευτυχισμένα!

ΘΑΝΑΤΟΙ

1. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 13 Ιουνίου έφυγε από τη ζωή ο Ευθύμιος Γ. Παππάς, σε ηλικία 89 ετών.
2. ΜΑΚΡΙΝΟ: Στις 27 Ιουνίου σε αυτοκινητιστικό ατύχημα έχασε τη ζωή του ο Αναστάσιος Σπυριδάκης σε ηλικία 25 ετών. Θερμά συλλυπητήρια!

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

ΔΕΜΑΤΙ: Στις 20 Ιουνίου έγινε η ανακομιδή των οστών και μνημόσυνο στη μνήμη της Γιαννούλας Χρ. Κολιού, καθώς και μνημόσυνο στη μνήμη του συζύγου της Χρήστου Κολιού. Αιωνία τους η μνήμη!

Επικήδειοι

ΕΥΘΥΜΙΟΣ Γ. ΠΑΠΠΑΣ

Δημοσιεύουμε τον επικήδειο, που εκφώνησε ο Συν/χος δάσκαλος Βασίλειος Δ. Αγγέλης, κατά την κηδεία του Ευθυμίου Γ. Παππά, στο Δεμάτι:



Από μέρους του Εκπ/κού Συλλόγου Δεματίου «Ο Άγιος Νικόλαος», θα ήθελα, σεβαστέ μας Δάσκαλε, να σου απευθύνω έναν ύστατο χαιρετισμό. Έφυγες σήμερα για πάντα από κοντά μας. Η θλίψη και ο πόνος μας είναι δυσβάσταχτος, γιατί χάσαμε τον σεβαστό μας γέροντα, τον υπέροχο και καλοκάγαθο άνθρωπο, τον λαμπρό επιστήμονα δάσκαλο.

Κλαίνε σήμερα, σεβαστέ μας δάσκαλε, τον χαμό σου όλοι οι φίλοι σου, όλοι οι γνωστοί σου, όλοι οι συγγενείς σου, όλοι οι χωριανοί σου, τα αδέρφια σου, τα παιδιά σου, τα εγγόνια σου και όλοι εμείς οι παλαίοι μαθητές σου, που είχαμε την τύχη και την ευτυχία να σε έχουμε δάσκαλο στο Δημοτικό Σχολείο Δεματίου και να πάρουμε τα πρώτα φώτα της ζωής μας.

Γεννήθηκες πριν από 90 περίπου χρόνια στο Δεμάτι Ιωαννίνων. Εκεί μεγάλωσες, εκεί έμαθες τα πρώτα γράμματα στο Δημοτικό Σχολείο, αλλά η θέληση για μάθηση σε οδήγησε παραπέρα. Συνέχισες τις σπουδές σου στα Ιωάννινα και πήρες το πτυχίο του

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΕΛΕΣΗΣ ΜΝΗΜΟΣΥΝΩΝ

1. Στις 11 Ιουλίου θα τελεστεί στο Δεμάτι 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του Ευθυμίου Γ. Παππά.
2. Στις 18 Ιουλίου θα τελεστεί στο Δεμάτι μνημόσυνο για την ανακομιδή των οστών του Κυριάκου Αγγέλη.
3. Στις 25 Ιουλίου θα τελεστεί στο Δεμάτι ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη του Βασιλείου Αν. Ζήτα.

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΕΥΘΥΜΙΟΥ Γ. ΠΑΠΠΑ

Στη μνήμη του Ευθυμίου Γ. Παππά προσέφεραν τα παρακάτω ποσά:

1) Στην Ι. Μονή Δουραχάνης: Χρηματικά ποσά το Ιατρικό και Νοσηλευτικό προσωπικό της Νεφρολογικής Κλινικής και Μονάδας Τεχνητού Νεφρού, οι οικογένειες Νικολάου και Παναγιώτας Αγγέλη, Νικολάου Κολαίτη, Αλέκου Τζάνου, Ευαγγέλου Παππά, Κίμωνα Οικονόμου και Ιωάννη Τσώλη.
2) Στον Ι. Ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου: Οι οικογένειες Ασπασίας και Βασιλείου Θεοδώρου, Κων/νου Μπαρμπαλιού, Ιερέως Πέτρου

Παπαχρήστου, Νικολάου Αγγέλη, Ιωάννη Αγγέλη, Ηλία Αγγέλη, Σπύρου Αγγέλη, Ευθυμίου Μπαρμπαλιού, Βασιλείου Βροχιόδη και Αλεξάνδρας Μαρκοπούλου, Μιχαήλ Γιαντούλα, Ιωάννης Μπαρμπαλιός, Χρήστου Παπατόλη 10.000, Ελευθερίου Ντάφη 10.000, Βασιλείου Σπύρου 10.000, Βασιλείου Κατσέφτη 10.000, Αριστείδη Κατσέφτη 10.000, Ηλία Ζιάβρα 10.000, Αφοί Θεοδώρου 50.000, Δημήτρη Σπύρου 10.000.

3) Στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτών ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτών 10.000
4) Στον Εξωραϊστικό-Εκπ/κό Σύλλογο Δεματίου «Ο Άγιος Νικόλαος» οι κ. Λεωνίδας και Παναγιώτης Τσιούρης 50.000.
5) Στεφάνια κατέθεσαν τα παιδιά τα εγγόνια, τα αδέρφια και τα ανήψια οικογένειας Ηλία Παππά, οι οικογένειες Χαράλαμπος Γκουγκούλη, Γεωργίου Πλένιου, Χρήστου Αν. Παππά, Θεοδώρου Τζοβάρα - Σπύρου Μαρκοπούλου, Ιωάννη Κ. Αγγέλη, Γεωργίου Ν. Χαράλαμπος, Νικολάου Ευθυμίου, Δημητρουλάς και Πέτρου Νικολάου, Ιωάννη

δάσκαλου. Διορίστηκες ως δάσκαλος και εξάντλησες όλη τη διδασκαλική σου καριέρα. Περισσότερα από 30 χρόνια υπηρέτησες ως δάσκαλος στο χωριό σου Δεμάτι, εκτός από λίγα χρόνια στην αρχή της σταδιοδρομίας σου στα χωριά του Σουλίου και λίγα χρόνια τα τελευταία που λόγοι οικογενειακοί σε ανάγκασαν να υπηρετήσεις στα Ιωάννινα.

Ένα φωτεινό και ολοζώντανο παράδειγμα για μίμηση ήταν το πέρασμά σου από τη ζωή. Ξεπλήρωσες στο ακέραιο τις υποχρεώσεις που κάθε άνθρωπος επιμύζεται όταν έλθει σε τούτη τη ζωή. Απόδωσες και διακρίθηκες σαν δάσκαλος, σαν άνθρωπος, αλλά και σαν καλός οικογενειάρχης. Ήσουν ο φωτισμένος δάσκαλος, ο ακούραστος εργάτης της παιδείας, με τη βαθιά πίστη στα ιδανικά του τόπου μας και της φυλής μας. Αγάπησες και λάτρεψες το παιδί και έδωσες σε αυτό όλο σου το είναι, όλη σου τη δύναμη και όλη την ενεργητικότητά σου. Αφιέρωσες στο Ελληνόπουλο όλη σου την ζωτικότητα και κουράστηκες για τη μόρφωση, την ανάπτυξη και την τελειοποίησή του.

Πάντα ακούραστος στις επάλξεις του καθήκοντος. Φώτισες, οδήγησες, μόρφωσες εκατοντάδες Ελληνόπουλα και τα γαλούχησες στα ιδανικά της θρησκείας και της Πατρίδας. Ούτε στιγμή δεν σου έλειψε ο ενθουσιασμός και δούλεψες για την Πατρίδα μας, ετοιμάζοντάς της ένα αύριο καλύτερο και ένα μέλλον ανώτερο. Μορφωμένος εξαιρετικά και με δίψα για μάθηση και τελειοποίηση, ήσουν ο φωτισμένος δάσκαλος, ο επιστημονικά καταρτισμένος, ο τέλειος και άφθαρτος παιδαγωγός. Ήσουν προικισμένος με τις αρετές της τιμότητας, της εργατικότητας, της ευσυνειδησίας, της φιλαλήθειας και του ανθρωπισμού. Στο πρόσωπό σου βρήκαμε τον αληθινό φίλο, το συμπαραστάτη σε κάθε μας δυσκολία, τον πολύτιμο σύμβουλο, που ήξερε πάντα να κατευθύνει στο ορθό και στο πρόπτον.

συν. στη σελ. 3

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών Ζαγορίου Υπεύθυνος έκδοσης ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλειος Α. Παπαευθυμίου
2. Βασίλειος Δ. Παπαζώης
3. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
4. Χρήστος Ι. Οικονόμου
5. Ελένη Δ. Τσικουρά
ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Εσωτερικού: δρχ. 1.000
Εξωτερικού: δολάρια 20
μάρκα 30
Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν κατ' ανάγκη και τις απόψεις της εφημερίδας ή του Συλλόγου.

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
Βασίλειος Κ. Σπύρου
ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ

1. Αριστοτέλης Οικονόμου
2. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
3. Βασίλειος Παπαευθυμίου

Μποβίλα, Γεωργίου Μαντζή, Αθανασίου Νάκα, Δημητρίου Θεοδώρου και Χαριλάου Βούλγαρη.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ νεόκτιστο σπίτι στους Μηλιωτές, εντός οικισμού. Πληροφορίες στα τηλέφωνα: (01) 8041578 και (0651) 76286.

ΕΥΘΥΜΙΟΣ Γ. ΠΑΠΠΑΣ

(Συνέχεια από τη σελίδα 2)

Αλλά και στον άλλο τομέα διακρίθηκες. Ήσουν ο άριστος οικογενειάρχης, που έχαιρε από όλους εκτίμησης και σεβασμού. Πιστός στην οικογενειακή εστία δημιούργησες μια οικογένεια υποδειγματική. Μια οικογένεια με βάσεις ηθικές, ενάρετη και πιστή στις ελληνικές παραδόσεις.

Θρηνούν οι μαθητές σου, γιατί θυμούνται τον ακούραστο δάσκαλο που έσκυβε πάνω τους, όλο αγάπη και στοργή για να ξυπνήσει το πνεύμα τους, να το μορφώσει και να το τελειοποιήσει. Θυμούνται ακόμη τον αληθινό πατέρα, που ένιωθε κάθε στενοχώρια, κάθε έλλειψη και κάθε αδυναμία τους και που προσπαθούσε πάντα να τους δίνει τη χαρά.

Θρηνεί η κοινωνία ολόκληρη, γιατί έχασε ένα πολύτιμο και αποδοτικό μέλος της.

Η παιδεία σου οφείλει πολλά. Υπήρξες εκλεκτός λειτουργός της και πιστός εκτελεστής των εντολών της. Στο πρόσωπό σου βρήκε τον άριστο δάσκαλο, τον τίμιο και ευσυνείδητο άνθρωπο, τον ακούραστο εργάτη, τον αφοσιωμένο εκτελεστή του καθήκοντος. Το έργο σου υπήρξε πλούσιο και αποδοτικό.

Αείμνηστε δάσκαλε,

Ο Εξωραϊστικός - Εκπολιτιστικός Σύλλογος Δεματίου «Ο Άγιος Νικόλαος», που έχω την τιμή να εκπροσωπώ, λυπάται ιδιαίτερα γιατί σήμερα χάνει ένα από τα εκλεκτότερα μέλη του.

Να είσαι σίγουρος, σεβαστέ μας δάσκαλε, ότι όλοι εμείς θα σε θυμούμαστε για πάντα και ποτέ δεν θα σε ξεχάσουμε.

Θα σε παρακαλέσουμε ιδιαίτερα, εκεί που θα πας, να διαβιβάσεις τους χαιρετισμούς όλων μας στην αείμνηστη σύζυγό σου, κυρία Νίνα και να της πεις ότι όλοι εμείς την θυμούμαστε πάντα και ποτέ δεν την ξεχνούμε.

Σεβαστέ μας Δάσκαλε, το χρώμα της γενέτειρας γης που σε λίγο θα σε σκεπτάσει, ευχόμαστε όλοι να είναι ελαφρό.

Αιωνία σου η μνήμη και καλό σου ταξίδι. αέχαστε δάσκαλέ μας!

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Δ. ΑΓΓΕΛΗΣ
Συνταξιούχος Δάσκαλος

Δημοσιεύουμε επίσης τον επικήδειο, που εκφώνησε ο Συν/χος Δάσκαλος Νικόλαος Τσινάβος:

Πολύ ξαφνικά και αναπάντεχα μας έφυγες αγαπητέ Θύμιο. Μεγάλο και δυσαναπλήρωτο το κενό που μας άφησες.

Χάσαμε τον πολύτιμο σύμβουλο, τον σπάνιο συμπαραστάτη, τον ακριβό φίλο, τον τίμιο συνεργάτη.

Μας κατέχει ο πόνος και η οδύνη. Τρικύμισε τις ψυχές μας ο άδικος χαμός σου.

Ένα φωτεινό και ολοζώντανο παράδειγμα για μίμηση ήταν το πέρασμά σου από τη ζωή.

Ξεπλήρωσες στο ακέραιο τις υποχρεώσεις που κάθε άνθρωπος επιμύζεται, όταν έλθει σε τούτη τη ζωή. Απέδωσες και διακρίθηκες σαν δάσκαλος, αλλά και σαν οικογενειάρχης.

Ήσουν ο φωτισμένος δάσκαλος, ο ακούραστος εργάτης της παιδείας με τη βαθιά πίστη στα ιδανικά του τόπου μας και της φυλής μας. Αγάπησες και λάτρεψες το παιδί και έδωσες σ' αυτό όλο σου το είναι, όλη σου την δύναμη και όλη της ενεργητικότητά σου. Αφιέρωσες στο Ελληνόπουλο όλη σου τη ζωτικότητα και κουράστηκες για τη μόρφωση, την ανάπτυξη και τελειοποίησή του. Πάντα ακούραστος στις επάλξεις του καθήκοντος φώτισες, οδήγησες, μόρφωσες εκατοντάδες Ελληνόπουλα και τα γαλούχησες στα ιδανικά της θρησκείας και της Πατρίδας. Ούτε στιγμή δεν σου έλειψε ο ενθουσιασμός και δούλεψες για την Πατρίδα μας ετοιμάζοντας ένα καλύτερο και ένα μέλλον ανώτερο.

Ήσουν προικισμένος με τις άφθαρτες και αιώνιες αρετές της τιμιότητας, της εργατικότητας, της ευσυνειδησίας και του ανθρωπισμού. Σε διέκρινε η ευγένεια, ο σεβασμός, η αγάπη για κάθε πλάσμα φτωχό και αδύνατο.

Αλλά και στον άλλο τομέα διακρίθηκες. Ήσουν ο άριστος οικογενειάρχης, που έχαιρε από όλους εκτίμηση και σεβασμό. Πιστός στην οικογενειακή εστία δημιούργησες μια οικογένεια υποδειγματική. Μια οικογένεια με βάσεις ηθικές, ενάρετη και πιστή στις οικογενειακές παραδόσεις.

Θρηνούν οι μαθητές σου, γιατί θυμούνται τον ακούραστο δάσκαλο, που έσκυβε πάνω τους, όλο αγάπη και στοργή, για να ξυπνήσει το πνεύμα τους, να το μορφώσει και να το τελειοποιήσει.

Η παιδεία σου οφείλει πολλά. Υπήρξες εκλεκτός λειτουργός της και πιστός εκτελεστής των εντολών της. Στο πρόσωπό του βρήκε τον άριστο δάσκαλο, τον τίμιο και ευσυνείδητο άνθρωπο, τον ακούραστο εργάτη, τον αφοσιωμένο εκτελεστή του καθήκοντος. Το έργο σου υπήρξε πλούσιο και αποδοτικό.

Αέχαστε, αλησμόνητε συνάδελφε Θύμιο. Θα μείνεις πάντα στην καρδιά, στη σκέψη και στη θύμησή μας ζωντανός και αγαπητός.

Ελαφρό ας είναι το χρώμα που θα σε δεχτεί.

Αιωνία σου η μνήμη!

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΙΝΑΒΟΣ
Συνταξιούχος Δάσκαλος

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΗΣ ΤΕΔΚ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΓΝΑΤΙΑ

Με πρωτοβουλία της Τοπικής Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων (ΤΕΔΚ) Ν. Ιωαννίνων έγινε σύσκεψη στα γραφεία της, στην οποία συμμετείχαν ο Πρόεδρος της ΤΕΔΚ Αργύρης Μαντζός, Δήμαρχος Παμβώτιδας και οι δήμαρχοι Ανατολικού Ζαγορίου, Δωδώνης, Εγνατίας, Μετσόβου και Μπιζανίου.

Στη σύσκεψη αυτή αποφασίστηκαν τα παρακάτω:

Να δημιουργηθεί άτυπο Συντονιστικό Όργανο στο οποίο θα συμμετέχουν ο Πρόεδρος της ΤΕΔΚ και οι Δήμαρχοι, από τα όρια των οποίων διέρχεται η Εγνατία οδός.

Εξουσιοδοτήθηκε ο Πρόεδρος της ΤΕΔΚ να ζητήσει από το Δ.Σ. της «Εγνατίας Α.Ε.» κοινή σύσκεψη με το συντονιστικό όργανο του Νομού μας είτε στα Γιάννινα είτε στη Θεσσαλονίκη για συζήτηση πάνω στα προβλήματα που δημιουργούνται από την κατασκευή του σημαντικότερου αυτού έργου υποδομής.

Καταγράφηκαν τα προβλήματα, οι προβληματισμοί, τα αιτήματα, οι τυχόν λύσεις που μπορούν να προταθούν και τα οποία αφού κωδικοποιηθούν από την ΤΕΔΚ θα τεθούν υπόψη των αρμοδίων φορέων (Εγνατίας Α.Ε., ΥΠΕΧΩΔΕ κλπ.).

Ιδιαίτερη σημασία πρέπει να δοθεί στο θέμα «Εγνατία Οδός» και ανάπτυξη της περιοχής μας. Εκφράστηκε η δυσανεξία όλων για το ότι δεν κλήθηκε η ΤΕΔΚ Ν. Ιωαννίνων στη σύσκεψη που έγινε για το θέμα αυτό στη Θεσσαλονίκη τη Δευτέρα 7 Ιουνίου 1999.

Τέλος αποφασίστηκε να ζητηθεί από το ΥΠΕΧΩΔΕ, Ειδική Χωροταξική Μελέτη για το λεκανοπέδιο μετά και από τις παρεμβάσεις που θα προέλθουν από την Εγνατία Οδό και τους κάθετους άξονες που θα δημιουργηθούν στο μέλλον, ώστε να αντιμετωπιστούν τα ειδικά προβλήματα του λεκανοπεδίου.

ΘΕΑΤΡΙΚΕΣ ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ ΣΤΟ ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΖΑΓΟΡΙ

Το Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο Ιωαννίνων (ΔΗΠΕΘΙ) θα παρουσιάσει το θεατρικό έργο «ΣΤΟ ΧΑΝΙ» στο Ανατολικό Ζαγόρι, ως εξής: ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ Τετάρτη 28 Ιουλίου και ΓΡΕΒΕΝΙΤΙ Κυριακή 8 Αυγούστου. Ώρα έναρξης των παραστάσεων 9.30 μ.μ.

Απάντηση στον Σ.Ε.Ι.Ε.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΙΤΕΑΣ

Κάτοικοι του Δημοτικού Διαμερίσματος Ιτέας μας έστειλαν την παρακάτω επιστολή για δημοσίευση, η οποία απευθύνεται προς το Δήμο Ανατολικού Ζαγορίου:

Κε Δήμαρχε,

Με αφορμή τις εξωφρενικές αναφορές του Συλλόγου Ελλήνων Ιτεωτών Εξωτερικού (Σ.Ε.Ι.Ε.) είμαστε αναγκασμένοι να επαναλάβουμε αυτά που συζητήθηκαν και αποφασίσθηκαν εδώ στο χωριό μας στις 3-4-99 σε μια άτυπη συνεδρίαση του Τοπικού Συμβουλίου μας στην οποία παρευρέθησαν ο κ. Δήμαρχος, ο Αντιδήμαρχος, ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, ο Δημ. Σύμβουλος Βασ. Σπύρου, ο Πρόεδρος του Τοπ. Συμβουλίου Δεματίου και Δημ. Σύμβουλος Ευθύμιος Κίτσιος, ο Πάρεδρός μας Ιωάννης Νίκας, ο Πρόεδρος του Πολιτιστικού Συλλόγου Ιτέας Ιωάννης Μαλάμης, ο Πρόεδρος του Αγροτικού Συν/σμού Ιτέας Χρήστος Ζήδρος, ο Πρόεδρος του Συλλόγου Ελλήνων Ιτεωτών Εξωτερικού Ευάγγελος Χατζής και πάρα πολλοί κάτοικοι του χωριού μας.

Αφορμή για την άτυπη αυτή Συνεδρίαση του Τοπικού Συμβουλίου μας στάθηκε η από 22-3-99 ανοικτή επιστολή του Σ.Ε.Ι.Ε. η οποία αναφέρει μεταξύ των άλλων και το καυτό θέμα «Το σχολείο είναι παράδοση του χωριού μας, συντήρηση του ΝΑΙ, μετατροπή του σε καφενείο ΠΟΤΕ». Η συζήτηση περιστράφηκε κυρίως γύρω από την προοπτική κατεδάφισης του καφεπαντοπωλείου του Συν/σμού Λιάπης και την λειτουργία του παραδοσιακού καφεπαντοπωλείου σε έναν ή περισσότερους βοηθητικούς χώρους του Δημοτικού Σχολείου Λιάπης.

Έγινε εκτεταμένος διάλογος πάνω στο καυτό αυτό θέμα και δεν υπάρχει περίπτωση κάποιος ή κάποιοι να μην κατάλαβαν γιατί έγινε αυτή η συζήτηση.

Το αποτέλεσμα αυτής της συζήτησης ήταν όλοι να συμφωνήσουν και μάλιστα χωρίς αντίρρηση ή έστω να διατυπώσουν κάποια επιφύλαξη για τα ακόλουθα:

α) Να γίνει η κατεδάφιση του υπάρχοντος καφεπαντοπωλείου στο Συν/σμό Λιάπης.

β) Να γίνει στο σημείο αυτό του κεντρικού δρόμου Μηλιωτάδες Ιτέα Πέτρα η κατάλληλη διαμόρφωση.

γ) Να διαμορφωθεί κατάλληλα με ευθύνη του Δήμου ένας ή και δύο βοηθητικοί χώροι (δημόσιοι) του Δημ. Σχολείου μετά από την σύνταξη σχετικής μελέτης ώστε να λειτουργήσει παραδοσιακό καφεπαντοπωλείο. Να υπογραμμίσουμε εδώ ότι η μετατροπή της σάθουσας διδασκαλίας σε καφεπαντοπωλείο είχε αποκλειστεί από την αρχή. Όπως αναφέρουμε και πιο πάνω όλοι συμφωνήσαν χωρίς αντιρρήσεις και επιφυλάξεις και μεταξύ αυτών και ο συνυπογράφων την από 22-3-99 ανοικτή επιστολή κ. Χατζής Ευάγγελος Πρόεδρος του Σ.Ε.Ι.Ε.

Όλοι νομίσουμε πως το θέμα αυτό έκλεισε αλλά όλως παραδόξως μετά από 2 ημέρες στάλθηκε FAX από τον Σ.Ε.Ι.Ε. (με ημερομ. 5-4-99) το οποίο συνυπογράφουν οι: Νίκας Αργύρης (Αντί του προέδρου) και Έξαρχος Λεωνίδας (Γραμματέας του Συλλόγου) στο οποίο οι κύριοι αυτοί αναφέρουν μεταξύ των άλλων: «Ο Δήμαρχος εκμεταλλευόμενος προφανώς την απειρία του Τοπικού Συμβουλίου Ιτέας, πιεζόμενος ασφαλώς από κομματικούς του φίλους, τελικά επιμένει στην απόφασή του». Αυτά βέβαια είναι τουλάχιστον αναληθή για να μην πούμε κακοήθειες αφού εμείς οι άμεσα ενδιαφερόμενοι συγχωριανοί μαζί και με το Τοπικό Συμβούλιο συμφωνήσαμε ενώπιον όλων για τα προαναφερόμενα.

Μας εξαναγκάζουν λοιπόν αυτοί οι κύριοι να εκφράσουμε την έντονη δυσαρέσκειά μας για τον Σ.Ε.Ι.Ε. και για αυτούς που τον αντιπροσωπεύουν.

Αυτοί οι δυο κύριοι που συνυπογράφουν το FAX την 5-4-99 γιατί ενδιαφέρθηκαν πρόωρα και απότομα για το χωριό μας; Αυτοί που ανά πενταετία επισκέπτονται την Ελλάδα και περνούν κρυφά από το χωριό μας; (Νύχτα πάντα, γιατί έχουν τους λόγους τους). Ας μας διαψεύσουν αν μπορούν, αλλά και να μας πουν πόσους χωριανούς γνωρίζουν και πότε τους είδαν για τελευταία φορά. Αυτοί είναι λοιπόν οι ενδιαφερόμενοι και δραστηριοποιημένοι χωριανοί που θα αποφασίζουν για την δική μας τύχη.

Βέβαια δεν τους καταλογίζουμε ολόκληρη την ευθύνη γιατί εξίσου υπεύθυνοι είναι και οι εδώ ανταποκριτές τους, προστάτες βέβαια και αυτοί του χωριού μας.

Αυτός ο όψιμος προστάτης και οικοδόμος του χωριού μας (ΣΕΙΕ) ας φροντίσει πρώτα να λύσει τα δικά του προβλήματα και μετά να ασχοληθεί με τα δικά μας.

Εμείς εδώ έχουμε Πολιτιστικό Σύλλογο για να μας φροντίσει και όπως εμείς δεν μπερδεύμαστε στα πόδια του ας κάνει και αυτός το ίδιο.

Εμείς θέλουμε δρόμο, «αυτοί» δεν τον χρειάζονται γιατί απλώς διέρχονται από το χωριό μας.

Εμείς θέλουμε ένα καφεπαντοπωλείο στο χωριό στο οποίο ίσως αν έλθουν καμιά φορά στο χωριό μας να μας συναντήσουν και δεν μας ενδιαφέρουν τα ξενοχτάδικα, οι μπουραρίες και οι «μπίζνες τους».

Εμείς έχουμε δουλειές και από αυτές ζούμε, δεν μας ταΐζουν οι αντιπρόσωποι του ΣΕΙΕ και αν αυτοί θέλουν κάποια ασχολία για τον ελεύθερο χρόνο τους ας ψάξουν να βρουν άλλες ασχολίες και να μας αφήσουν στην ησυχία μας. Ο δε υπερβάλλον ζήλος τους για κοινό αγώνα για μια καλύτερη ποιότητα ζωής θα έχει τα αντίθετα αποτελέσματα όπως διαβλέπουμε όλοι μας.

Δεν έχουμε καμιά διάθεση να ασχοληθούμε με τις ανακριβείς αναφορές τους, τις ύβρεις τους καθώς και με τις κομματικές πεποιθήσεις του καθενός τους.

Εμείς ασχολούμαστε με τα κόμματα μια φορά κάθε τέσσερα χρόνια στις βουλευτικές εκλογές και κανείς δεν τα βάζει πάνω από το γενικό συμφέρον.

Κύριε Δήμαρχε, σας παρακαλούμε ο προγραμματισμός του Δήμου να γίνει πράξη όπως να γίνει πράξη και η κατεδάφιση του υπάρχοντος καφεπαντοπωλείου, η διάνοιξη του κεντρικού δρόμου στο σημείο αυτό και επειδή δεν έχουμε τις δυνατότητες, να γίνει με ενέργειές σας η κατάλληλη διαμόρφωση για ένα μικρό καφεπαντοπωλείο σε ένα ή δύο δωμάτια του Δημ. Σχολείου Λιάπης.

Όλα αυτά για την εξυπηρέτηση των μονίμων κατοίκων του χωριού μας όπως επίσης και για αυτούς τους «σωτήρες» του χωριού που ίσως καμιά φορά θελήσουν να επισκεφθούν το χωριό μας.

ΟΙ ΑΜΕΣΑ ΑΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟΙ ΚΑΤΟΙΚΟΙ Δ.Δ. ΙΤΕΑΣ
(Ακολουθούν 67 υπογραφές)

ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΝΕΑ

Δημοσιεύουμε, επιγραμματικά, τις κυριότερες από τις αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ανατολικού Ζαγορίου, που πάρθηκαν το μήνα που πέρασε:

1. Ανακήρυξε την 4^η Ιουλίου Ημέρα μνήμης του Ανατολικού Ζαγορίου, για τις καταστροφές που υπέστη η περιοχή από τους Γερμανούς την περίοδο της Κατοχής και αποφάσισε τη διενέργεια εκδηλώσεων στο Γρεβενίτι.
2. Αποφάσισε τη διενέργεια εκδηλώσεων στον Ανθρακίτη προς τιμή του Μεθόδιου Ανθρακίτη.
3. Ενέκρινε το σχέδιο βελτίωσης βοσκοτόπων.
4. Αποφάσισε την ίδρυση εθελοντικής ομάδας αιμοδοσίας.
5. Αποφάσισε τον επανακαθορισμό των ορίων Δ.Δ. Πέτρας.
6. Εκμίσθωσε το περίσσειμα βοσκής Πέτρας.